
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  37 DEL 06/02/2025 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle 

opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti 

irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2023. 

Manutenzione impianti Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano.                  

CIG: 9760862622. Contratto rep. n. 14260 del 13.11.2023. Approvazione del 

Certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la società 

appaltatrice Impresa Vitulano s.r.l. e rate saldo lavori a credito della società.                                  

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 303 del 29.11.2022, è stata approvata, tra 

le altre, la perizia di spesa per l’anno 2023 relativa ai lavori di “Manutenzione impianti Sud 

Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano”, per l’importo a base d’asta di € 89.274,97, di cui               

€ 109,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 con propria determinazione n. 160 del 19.06.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 162 del 01.08.2023, è stata autorizzata l’adozione della procedura di 

affidamento prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificata 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021, adottando il criterio di aggiudicazione del 

“prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 120/2020) approvando, nel contempo, la lettera d’invito e 

l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita l’11.07.2023, giusta verbale rep. n. 14233 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della società IMPRESA VITULANO S.r.l. – ex s.s. 89 km 170+100, 

71043 Manfredonia (FG) – (C/F/P. I.V.A. 04001040718), che con il ribasso del 12,10% ha 

formulato l’offerta più conveniente per il Consorzio; 

 con propria determinazione n. 196 del 25.07.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 201 del 26.09.2023, sono stati approvati i risultati della gara, aggiudicando 

i lavori in oggetto alla citata società per un importo netto contrattuale di € 78.376,18, cui vanno 

aggiunti € 109,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di             

€ 78.485,98, oltre ad I.V.A. di € 17.266,91, per un importo lordo di € 95.752,89; 

Visto il contratto rep. n. 14260 del 13.11.2023, stipulato con la predetta società per l’importo 

aggiudicato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 16.01.2025 dal quale risulta che la spesa finale 

complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 76.487,16, oltre 

ad I.V.A.; 



Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 76.487,16, l’importo 

di € 76.104,72 relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito a saldo 

della società appaltatrice di € 382,44, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

Rilevato che la predetta società: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 43084591 valido fino al 15.02.2025; 

Visto il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione del 

Consiglio d'Amministrazione n. 146 del 25.06.2024; 

Accertato che il credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice trova copertura 

finanziaria sul conto dei residui passivi dell’esercizio finanziario del 2023, Missione 04, Programma 

02, Macroaggregato 103, Capitolo 43, giusta impegno n. 2501/2023; 

Ritenuto, altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rendicontare e 

chiudere i rapporti con la società appaltatrice; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

società IMPRESA VITULANO S.r.l. – ex s.s. 89 km 170+100, 71043 Manfredonia (FG) – 

(C/F/P. I.V.A. 04001040718) redatto in data 16.01.2025, per l'importo complessivo di € 

76.487,16, oltre ad I.V.A., dal quale, detraendo l’importo di € 76.104,72 relativo ai certificati di 

pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito a saldo della società di € 382,44, oltre ad 

I.V.A. di € 84,14, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 43084591, valido fino 

al 15.02.2025; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 382,44, oltre ad I.V.A. di € 84,14, a 

favore della citata società e di subordinare il pagamento del credito di € 466,58 I.V.A. compresa, 

alla costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che il predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice trova 

copertura finanziaria sul conto dei residui passivi dell’esercizio finanziario del 2023, Missione 

04, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 43, giusta impegno n. 2501/2023. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/02/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


